



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

**Ofício nº 021/2021**

Ao Senhor

**MILTON ANSELMO CRUZ SÁ**

Secretário de Administração, Planejamento e Finanças  
Pinheiro/MA.

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

**Assunto:** Adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020 - SRP**. OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para a execução integral dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva no sistema de iluminação pública, com substituição de peças, por ponto de manutenção, incluindo destinação final ambientalmente sustentável dos materiais retirados da iluminação pública no município de Pinheiro/MA.

Venho através deste, cumprimentando-lhe cordialmente, requerer **ADESÃO** na forma “carona” a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, denº **009/2020 - SRP**, datada de 12 de fevereiro de 2020, resultante do Pregão Presencial nº 060/2019 – Sistema de Registro de Preços (SRP), Tipo Menor Preço Unitário, objetivando o Registro de Preços tipo menor preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para a execução integral dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva no sistema de iluminação pública, com substituição de peças, por ponto de manutenção, incluindo destinação final ambientalmente sustentável dos materiais retirados da iluminação pública no município de Pinheiro/MA, tendo como detentora da presente ATA a empresa **E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS**, inscrita no CNPJ sob o nº 24.058.239/0001-80, sediada à Rua Severo Antônio Garreto, nº 37, CEP: 65.510-000, Centro – Mata Roma/MA, publicada no **DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO, PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS, ANO XLIV Nº 034, TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2020**, o qual manifestamos interesse nos produtos e serviços discriminados com suas respectivas quantidades em anexo.

Solicitamos após análise do pedido, **LIBERAÇÃO TÉCNICA e AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO** para efetuarmos a contratação, tendo em vista as necessidades desta Municipalidade solicitante, visto que as quantidades solicitadas estão estimadas para suprir nossas necessidades, onde solicitamos também, que, caso seja positivo a liberação, que seja enviada a seguinte documentação do referido processo:

- **Edital;**
- **Parecer Jurídico da Minuta do Edital;**
- **Parecer Conclusivo;**
- **Publicações do Aviso do Certame;**
- **Ata da Sessão;**
- **Proposta de Preços Adequada;**
- **Termo de Adjudicação;**
- **Termo de Homologação;**
- **Publicação do Termo de Homologação;**



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro– Buriticupu/MA

- **Ata de Registro de Preços;**
- **Publicação da Ata de Registro de Preços;**
- **Termo de Aceite/Anuência da detentora da Ata;**

Buriticupu/MA, 11/ de janeiro de 2021.

  
Afonso Barros Batista  
Chefe de Gabinete



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

**ANEXO**

**OBJETO:** Adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020 - SRP.** OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para a execução integral dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva no sistema de iluminação pública, com substituição de peças, por ponto de manutenção, incluindo destinação final ambientalmente sustentável dos materiais retirados da iluminação pública no município de Pinheiro/MA, conforme disposto no Art. 22, § 3º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018.

LOTE I – PEÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	ALÇA PREFORMADA PARA CABO MULTIPLEX 16 MM2	12	UND	R\$ 3,94	R\$ 47,28
2	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ISOLADOR TIPO ROLDANA	30	UND	R\$ 23,74	R\$ 712,20
3	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	180	UND	R\$ 12,45	R\$ 2.241,00
4	BOBINA PARA CHAVE DE COMANDO DE IP	12	UND	R\$ 183,71	R\$ 2.204,52
5	BOCAL E27, PARA LAMPADAS	500	UND	R\$ 3,57	R\$ 1.785,00
6	BRAÇO P/ LUMINARIA LB 600	60	UND	R\$ 24,83	R\$ 1.489,80
7	BRAÇO PARA LUMINÁRIA X 21	300	UND	R\$ 26,22	R\$ 7.866,00
8	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ORNAMENTAL 3MTS	175	UND	R\$ 445,68	R\$ 77.994,00
9	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ORNAMENTAL 4 MTS	175	UNO	R\$ 447,43	R\$ 78.300,25
10	REATOR VS 250W	60	UND	R\$ 82,64	R\$ 4.958,40
11	CABO DE ALUMINIO 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X16 +16MM <sup>2</sup>	300	METRO	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
12	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	3.000	METRO	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
13	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO	3.000	METRO	R\$ 1,82	R\$ 5.460,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro–Buriticupu/MA

	NOMINAL 2,5 MM2				
14	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	1.800	METRO	R\$ 5,83	R\$ 10.494,00
15	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	1.800	METRO	R\$ 3,06	R\$ 5.508,00
16	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	600	METRO	R\$ 3,55	R\$ 2.130,00
17	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	600	METRO	R\$ 5,02	R\$ 3.012,00
18	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	300	METRO	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00
19	QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICO	60	UND	R\$ 75,99	R\$ 4.559,40
20	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA	18	UND	R\$ 102,20	R\$ 1.839,60
21	CARTUCHO FUSIVEL	60	UND	R\$ 5,38	R\$ 322,80
22	CHAVE DE COMANDO P/IP	24	UND	R\$ 553,32	R\$ 13.279,68
23	CONECTOR AMPACT - TIPO II	300	UND	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00
24	CONECTOR AMP TIPO II	600	UND	R\$ 4,67	R\$ 2.802,00
25	CONECTOR PERFURANRE	300	UND	R\$ 5,03	R\$ 1.509,00
26	CONTATOR 40º	30	UND	R\$ 170,27	R\$ 5.108,10
27	DISJUNTOR 10 A 30A MONOFÁSICO	12	UND	R\$ 9,24	R\$ 110,88
28	DISJUNTOR 40 A 50A MONOFÁSICO	24	UND	R\$ 15,57	R\$ 373,68
29	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	6	UND	R\$ 73,80	R\$ 442,80
30	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO	6	UND	R\$ 81,19	R\$ 487,14
31	ELO FUSIVEL 1H	60	UND	R\$ 2,75	R\$ 165,00
32	ELO FUSIVEL 3H	72	UND	R\$ 2,80	R\$ 201,60
33	ELO FUSIVEL 5H	60	UND	R\$ 2,84	R\$ 170,40
34	FITA ISOLANTE 18X20	120	UND	R\$ 6,38	R\$ 765,60
35	LAMPADA LED 12W	600	UND	R\$ 12,37	R\$ 7.422,00
36	LÂMPADA LED 15W	600	UND	R\$ 18,55	R\$ 11.130,00
37	LAMPADA LED 20W	600	UND	R\$ 25,78	R\$ 15.468,00
38	LAMPADA LED 30W	600	UND	R\$ 41,90	R\$ 25.140,00
39	LÂMPADA LED 40W	600	UND	R\$ 53,89	R\$ 32.334,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

40	LAMPADA VAPOR METALICO 1000W	12	UND	R\$ 110,68	R\$ 1.328,16
41	LAMPADA METALIC 150 W	300	UND	R\$ 36,67	R\$ 11.001,00
42	LAMPADA METALICO 250W	300	UND	R\$ 50,57	R\$15.171,00
43	LAMPADA METALICO 400W	120	UND	R\$ 75,88	R\$ 9.105,60
44	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 100WX220V	90	UND	R\$ 22,16	R\$ 1.994,40
45	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 150 W	180	UND	R\$ 44,66	R\$ 8.038,80
46	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V	60	UND	R\$ 47,08	R\$ 2.824,80
47	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 70 W (BASE E40)	180	UND	R\$ 20,84	R\$ 3.751,20
48	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	300	UND	R\$ 216,11	R\$ 64.833,00
49	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	300	UND	R\$ 38,34	R\$ 11.502,00
50	PARAFUSO MAQ 5/8 X 200MM	60	UND	R\$ 6,30	R\$ 378,00
51	PARAFUSO MAQ 5/8 X 300MM	60	UND	R\$ 11,95	R\$717,00
52	PARAFUSO DE MAQUINA GALV. 16X400MM	30	UND	R\$ 4,53	R\$ 135,90
53	PARAFUSO C/ OLHAL, 5/8 X 400M	30	UND	R\$ 8,45	R\$ 253,50
54	REATOR VS 1000W (DEMAP)	12	UND	R\$ 256,52	R\$ 3.078,24
55	REATOR VS 100W	60	UND	R\$ 54,00	R\$ 3.240,00
56	REATOR VS 150W	180	UND	R\$ 50,58	R\$ 9.104,40
57	REATOR VAPOR MERCURIO250W	216	UND	R\$ 78,91	R\$ 17.044,56
58	REATOR VS 400 W	12	UND	R\$ 97,38	R\$ 1.168,56
59	REATOR VAPOR MERCURIO 70W	180	UND	R\$ 49,01	R\$ 8.821,80
60	LUMINARIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,30W,LED	180	UND	R\$ 92,81	R\$ 16.705,80
61	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,45W	180	UND	R\$ 129,56	R\$ 23.320,80
62	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA	600	UND	R\$ 173,57	R\$ 104.142,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA

	CA,50W,				
63	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,100W,BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ,FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR REV. 01	600	UND	RS 373,11	RS 223.866,00
64	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,150W,BIVOLT,SELO A INMETRO,CORPO EM ALUMÍNIO INJ,FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR REV. 01	600	UNO	RS 534,70	RS 320.820,00
65	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,180W,BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 120 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-LIGHT OU SIMILAR	500	UND	RS 613,45	RS 306.725,00
66	REFLETOR PARA LÂMPADA 1000W	12	UND	RS 268,18	RS 3.218,16
67	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,200W,BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍNIO INJ, FP 0,95, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 120 LM/W.GAR.5 ANOS, MODELO GL216 G-	380	UND	RS 645,69	RS 245.362,20



ESTADO DO MARANHÃO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
 GABINETE DO PREFEITO  
 CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro–Buriticupu/MA

	LIGHT OU SIMILAR					
68	REFLETOR PARA LÂMPADA 1000W	12	UND	R\$ 268,18		R\$ 3.218,16
69	RELE FOTOELÉTRICO NA RFT/82 220V STIEL	120	UND	R\$ 27,95		R\$ 3.354,00
70	RELE FOTOELÉTRICO NF	750	UND	R\$ 18,32		R\$ 13.740,00
<b>TOTAL LOTE I</b>						<b>R\$ 1.774.666,17</b>
<b>LOTE II – SERVIÇOS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$	VLR. TOTAL (6 meses)
1	GERENCIAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1	MÊS	R\$ 2.042,81	R\$ 2.042,81	R\$ 12.256,86
2	CAMINHÃO C/ CARROCERIA EQUIPADO C/ GUINDASTE COM CESTO ISOLADO	2	MÊS	R\$ 5.754,77	R\$ 12.490,00	R\$ 74.940,00
3	VEICULO FIAT UNO PARA VISTORIA	2	MÊS	R\$ 2.514,16	R\$ 5.456,66	R\$ 32.739,96
4	CAMINHÃO 3/4, CARROCERIA ABERTA, TIPO GM D40, FORD F 4000 OU SIMILAR	2	MÊS	R\$ 3.146,92	R\$ 6.830,00	R\$ 40.980,00
5	VEÍCULO PICK UP ABERTO Á GASOLINA	2	MÊS	R\$ 2.919,62	R\$ 6.336,66	R\$ 38.019,96
6	CAMINHONETE HILUX 4X4 DIESEL CABINE DUPLA	2	MÊS	R\$ 3.429,52	R\$ 7.443,34	R\$ 44.660,04
7	ALIMENTAÇÃO MENSALISTA (COLTADOCAIXA)	18	MÊS	R\$ 26,88	R\$ 525,06	R\$ 3.150,36
8	GASOLINA COMUM	360	MÊS	R\$ 5,37	R\$ 2.095,20	R\$ 12.571,20
9	DIESEL COMUM	540	MÊS	R\$ 4,45	R\$ 2.602,80	R\$ 15.616,80
10	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1	MÊS	R\$ 5.332,42	R\$ 5.786,67	R\$ 34.720,02



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA  
GABINETE DO PREFEITO  
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro -- Buriticupu/MA

11	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1	MÊS	R\$ 7.402,71	R\$ 8.033,33	R\$ 48.199,98
12	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	5	MÊS	R\$ 3.732,08	R\$ 20.250,00	R\$ 121.500,00
13	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	10	MÊS	R\$ 3.328,76	R\$ 36.123,30	R\$ 216.739,80
<b>TOTAL LOTE II</b>						<b>R\$ 696.094,98</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 2.470.761,15</b>

Buriticupu/MA, 11 de janeiro de 2021.

  
Afonso Barros Batista  
Chefe de Gabinete